Psal. 136. Sic etiam dæmones alij alios inuicem conformantes dabo ut curent fundamētū totius boni ab anima eucleris.

Psal. 110. quod est (sicut dixit ipse David:) Initium sapientiæ timor Domini: qui timor Dei non solum est fundamētū bona sed est etiā seps quo anima custoditur, ne pereat. O quam procul timorem hunc à multis Christianis abesse suspicuntur, siquidem cùm in peccato commoretur, maxima cum fructu curitate vivunt! Accedit homo ad battuarium, quod Hispanie dicitur [Molino de Baran.] & ingentem iētum habet.

21 tiens strepitum, qui caput eius contorqueret, iam citio illis exoptat abire: Cui dicit Battuarius: Domine, mane hic oportet ista. At ille dicit: Ecquis hic cum tanto strepitu dormire poterit? Quis (ait alter) profecto hic ego dormio, & iactas isti sunt mihi tanquam suauissimus concubitus: quia iam longo ex tempore illis affuefactus sum. O frater quantopere vereor ne sint hic multi battuarij. Percepsit nos conscientia vestra, stridores facit Spiritus sanctus, quem nec minimum quidem vir iustus perferrere potest, & sic uidebat David: Timor, & tremor venerunt super me, & contererunt me tenebra. Tu vero ô Battuarie nullū remedium sensis, cùm leuis simis conscientiae mortalia laetareris? Signum est vallum diuini timoris esse euersum. n.

Psal. 54. 22 quidem peccata in te, (cùm illa non sentias) ingrediuntur. Non desistunt Nabuchodonosor Hierosolymam, quoniam eius muros euerterit. Et hoc lamentabatur Hieremias propheta: Luxitq; ante murale, & murus pariter dissipatus est.

Thren. 2. Simile. Et quemadmodum solet agricola putare vineā suam quæ meliorum fructum ferat: sic putat Deus fideles suos, in-

IN QVADRAGESSIMA.

169

bis illis afferens, & liberos interficiens, quo meliorē fructum ferant: qui est præstantior amor. Aliquando nos Deus manu propria, aliquando verò aliena manu putat. Sic putabat Heliam per manum Iezabel, & Iacob per manū Elau, & Iosephi per manus fratrum suorum, & Davide in per manum Abdon filij eius. Quod cùm ita sit fratres charissimi, cùm vos tribulationibus afflictos videritis, consolamini: quia propter virilitatem vestram Deus hoc facit. Tunc vocavit Christus Redemptor noster amicos discipulos suos, quando enī dicebat labores maximus, quos passuri erant.

Luc. 12.
Eze. 6. 7.

Dico vobis amicos meis ne terremini ab his, qui occidunt corpus. Et ubi nos legimus in Ezechiel. Angustia superueniente requirent pacem, & non erit. Septuaginta interpres verterunt: Propitiatio veniet, molestias ac labores appellant propitiationem, quia verè est Dei misericordia, & quibus labores immittit, benevolum se ostendit, atque ut hi eos patienter tolerare valeat. Solet Dominus in medio illorum auxilia immittere. Dixit Dominus Moysi: Exod. 6 Nunc videbis quæ facturus sum Pharaoni: Ego Dominus, qui apparuī Abraham, Isaac, & Jacob, & nomen meū Adonai, nō indicauī eis. Hoc ei dixit: quia fortis ē possit Moyses dicere: Domine si tanta virtute prædicti essemus, sicut maiores illi nostri, possemus utique sperare auxiliū tuum nobis non esse defuturum. Nos autemcum iniicii peccatores sumus, ope & auxilio tuo sumus indigēti. Ad quod respondit Dominus, dicens: Imo si hoc attineat consideraveris inuenies te plus iam, quām patres illos priscos receperisse, quamquam sancti fuerunt. Tibi nomen essentie meæ revelauī, quod nulli eorum patesci. Optimè norant illi probitatem, sapientiam, potentiamq; meam; eruntamen nomen essentie meæ non cognoverunt. Tibi huic fauore, & indulgentiam præstui, ut in laboribus conforteris. Aut voluit in hoc dicere: Esi non es̄ tam boni, sicut illi, es̄ tamen nomen meum, hoc es̄, nomini mei fortitudinem non reuelauīs autē illam videbitis. Illis non ostendi miracula, vobis autem ostendam: illis quidem non concessi gratiam, neque potestatem faciendi miracula: vobis autem sic: quia non tam merita, quām necessitatem consideravi. Quanvis sumus peccatores, in laboribus constituti ne diffidamus, sed credamus Deum non tam imperfectiones

27 nes nostras, quām necessitatem esse consideraturum, hēc auxilium non penitus mereamur.

Hanc vineam Hebreis tradidit Dominus, vt sibi debet amoris fructū referent, & peregrī profectus est. In hoc liberī arbitrij libertas designatur. Ita enim liberē fīt Deus homines operat, ac si ab eis lōgissimē distaret, cām tamen intimū in eis, quām illi in semetip̄is communorū.

Psal. 18. Hanc libertatem significant David, dicens: Si me non fuerint dominati, tunc immaculatus ero, & emundus ero;

28 delicto maximo. Hoc est, si caro, & sanguis, sensualis, & dæmon non fuerint mei dominati. Cuius mei? Arboris, & mei arbitrij peccata non dominentur, tunc immaculatus ero, &c. Attende quomodo ponit contingentiam in peccato. Omnia peccata ac virtutes tanquam exercitus cum libero arbitrio p̄citantur, vt illius dominentur: ipsum verò libertatem habet, vt cuilibet parat trādat: vt, aut vitis, aut virtutibus subfigatur. Et quia ha-

Rem. 6. nobis est libertas, dicit Beatus Paulus: Humanum dicit propter infirmitatem carnis vestrae. Sicut enim exhibuit membra vestra seruire immunditiae, & iniquitatē ad iugulatē, ita nunc exhibete membra vestra seruire iustitiae sanctificationem. Humanum dicit, quia multò inter nos seruendum iustitiae confortari debemus, quām studebamus peccato seruire. Verumtamen propter fragilitatem carnis nostrae, dicit Apostolus se contentum esse, & pari studio, ac sedulitate iustitiae seruierimus, qua nos vnde trādimus.

30 Quoniam autem tempus fructuum appropinquasset, &c. O poter optimè maxime, quomodo est hoc Domine? Nos dicimus hominem crudelēm, qui à nobis debitum eodem die quo constitutum est, exigit, nec nos patitur respirare. Arguit etiam quando annus est sterilis, solent creditoris præcipiam reddituum partem remittere. Tu vero antequam tempus adimpleatur, iam mittis exactores, qui fructuum redditus percipiunt. De iusto dixit David: Et erit tanquam lignum, quod plantatum est seclus decursus aqua unumquod fructum suum dabit in tempore suo. Quomodo ergo, in Domine ante tempus fructum exigis? In hoc volvitur minus significare, fructus quem anima Deo reddidit, et eius tempus & maturitatem non esse quando arbor volvit, sed

Psal. 114. redditus percipiunt. De iusto dixit David: Et erit tanquam lignum, quod plantatum est seclus decursus aqua unumquod fructum suum dabit in tempore suo. Quomodo ergo, in Domine ante tempus fructum exigis? In hoc volvitur minus significare, fructus quem anima Deo reddidit, et eius tempus & maturitatem non esse quando arbor volvit,

tit, sed quia de Dominus illum exigerit, tunc est eius tem-
p̄s & maturitas. Aut nā vē ē nullus est annus sterilis, qui
impedimento esse possit, quoniam us fructū in suum ferat:
nam gratia Domini, qui mediante anima fit. & facit, sem-
per in promptu est, & que ex parte sui nobis inquam de-
est. Et prop̄terea maledixit Deus siculne, & exsiccata est, *Matt. 23.*
Quanquid tunc non est te nips siculne. Quare Domine
illī maledicis, quia non habet sicut, siquidem iōdem tem-
pus illorum est: Sic (ait Dominus) quia tempus in quo ho-
mines, qui per hanc siculn. in significantur fructum fer-
re debent, est, cām ego volvero, & sic in suppliciū, & com-
mōfactionem hominum exsiccata est siculnea, quē nul-
lum supplicium merebatur: sicuti quādō Partes sancti of-
ficii statim delinquentis concrēmant. Quod cām ita sit
fratres charissimi, vnaquisque dil gentilissimē curat fructū
ferre, quonodo, & quo tempore Deus illum exegerit.
Quando persecutionem, ac laborem tibi immisit, tunc à
te fructum exigit patiente: & cum carnis tentationem
permittit, tunc casitatis fructum petit: & cām pauperem,
aīque egenum ad ostium tuum mittit, tunc à te in se-
cordia, & charitatis efflagitat, & sic de singulis Prophē-
tis, ac virois lauctos, quos Deus in populo illum misit, per
eos ab illis amoris, atque obedientiā fructū in exigens, in-
humaniter tractarunt, atque interfecerunt. Semper Hebrei
divinis Dei beneficiis ingratos esse præbuerunt, illaq̄ ne-
glexerunt. O quoties contra Moysen in deserto consurre-
xerū, & quonodo tantum illud beneficium Manna con-
tempserunt. Locutusq; est populus contra Dominum, &
Moysen, dicens: Cur eduxisti nos de Aegyptō, & canīa *Num. 21.*
nostra iān naufragat super cibo isto leuisimo. Attendite,
quonodo illum despiciunt. Quamobrem misit Domi-
nus in populum illum ignitos serpentes. Dicuntur igni-
ti, quia humines concrēbant tanquam ingratos, vt si-
quidē dulcedioem Manna gullare, illāque perfrui no-
luerunt, serpentium venenum sentirent. Atque vt qua-
les fuerint vobis apertius innotescat, notare quod eis
Amos propheta Dei nomine dicit: N̄ unquid hostias, *Amos. 5.*
& sacrificia obtulisti nisi in deserto quadraginta
annis domus Israhel? & portatis tabernaculum Mo-
loch' vestro, & imaginem idolorum vestrorum fedes
Dei

35 Dei vestri que fecisis vobis. Aperte dicit hic Sanctus Propheta illos in deserto, quando tot à Deo beneficia accipiebant, Idola adorasse, & quanquam adeò ingratiti fuerunt sceptis beneficiis, Deus tamen addidit plura in eos beneficia conferre, mittens ad eos plures Prophetas, ac seruos suos, qui eos communerent: & fecerunt illis similiter. Liberet nos Deus à tanta ingratitudine. Et si suspicitor nō esse modò ingratitos in Christiana religione, & adeò quidem dissolutos, diuinorumq; beneficiorum immenses malisq; moribus corruptos, ut ingratitudinem peccato

36 esse non indicent. Etiā pincerata Pharaonis liquidus gratus fuerat in Joseph, cognovit se malefecisse, dixit Regi: Confiteor peccatum meum, &c. Nunc autem credimus Christiani sunt, qui ingratitudinē peccatum esse non dubitamus, nec illud confitentur. Seneca etiā Ethnicus dixit: Chon-

Simile. gratū dicit, omnia mala dicit. Sicuti mare dulces aquas caput, & salinas reddit: sic etiam ingratus refert malum pro bono: est mare amatum oīam dulcedinem in amarum dinem convertit. Sunt herbe sylvestres, quæ in hortis agri ac diligenter cultæ domesticæ efficiuntur, naturamq; suam videntur amittere. Genista ex agro deducta, & in horzo fita, ita melior efficitur, & suauorem odorem immittit, &

57 visu sic mirabilis. Tales oportet esse homines quoniam enim rudes, aggressi, asperiq; essent ingenij, & indolis, beneficiis exculti demolliri, melioresq; effici debentur: sed autem vice versa faciunt, quia quo plura beneficia percipiunt, eo peiores efficiuntur, sicut hi infelices Hebrei.

Nec verò eo quod illi tam ingrati, atque iniqui fuisse, Deus illi beneficia tunc conferre cessavit, sed nouissime misit ad eos filium suum, dicens: Verecundus filium meum. O benedictus, ac glorificatus sit talis Deus, qui tam malis suis hominibus tam singulare contulit beneficium! Illi autem, nec respectum, nec pudorem habuerūt. O fratres dilectissimi deprecor vos, ne apud Deum verecundiæ amittatis. Vbi primum Samson capillos perdidit, statim hostes eius ei fecerunt quæcumque voluerunt: sic ubi primus homo verecundus amitti, faciunt ei diaboli quæcumque voluerunt.

Iud. 16. Matt. 17. Ut primum Christus Redemptor noster in cruce expirauit, velum templi scissum est in duas partes. In quo significatum est, simul accidere, velum verecundiæ volunt abscindendi.

abscindendi, & Christum Redemptorem nostrum in corde vestro mori. Viato quomodo eum veriti sunt, siquidem vi- dentes eum, dixerunt: Hic est heres, venite, occidamus eum, & habebimus hereditatem eius. Et tanquam homines impudici, quod oīe dixerunt, opere compleuerūt, & eiecerunt eum extra vincā, & occiderūt. Dicit ergo Dominus: Quid vobis supplicij metu videntur hi iniurag̃ icolaz? Auctor illi: Malos mali perdet, & vñque ibi: Cognoverunt quid de ipsi dicere. O quām meritū de his dixit Sanctus Iustus: Ve- llerunt filii vñque ad partum, & virtus nō est pariendi. Peruenient hū, ut cognoscerent hoc de scipis dici, nec tamen virratem habuerunt, ut à peccatis suis resipiscerent. Hoc est maximum malum peccatoris, quod cognoscit pecca- tum suum, & malum statum in quo vivit, nec tamen ad pariendum vires haberet: nec ad hoc faciendum diuinis au- xiliis vñ vult. Adeò coniunctum Deus intellectum voluntati disponit, ut alter ab altera nihil distet: siquidē vtriusq; vna, & eadem est essentia. Et cū adeò coniuncti sunt, illi 41 los patrum diuidimus: peruenimus enim ad res intellectu cognoscendas. & illinc quousque casuum venimus, sunt multa militia pauprium. Ne hi vineam relinquenter, néve do- minationem, qua proualebant in Synagoga, amitterent: Iesum Christum occiderunt. O maledicta terrestrium re- rum affectio, quot per te peccata committuntur! O quot ida perpetuum condemnantur, ne hac temporalia bona derelinquant. Primus filius quem peperit Eva, fuit Cain. Genes. 4. Et est vñlē notandum, primum hominem præscitum in mundo nomine anaritie & cupiditatem habuisse. Nam Cain 42 idem est quod, acquisitione, vel possessione, quod fuit prono- rificum, quo prædictum est cupiditate in malis hominibus esse regnaturam. Et ita (secundum Iosephum, & alios) Iosephus Hic primus pondera & mensuras inuenit, atque terras di- libri. i. an- uist, limites, ac terminos eis poneat: & hac cupiditate excaecatus est, vnde postea fratrem suum occidit. Hæc tiqui. c. 4. Supplē- eadē cupiditas Aegyptios obcecauit, illosq; arma suscepit, Chroa. B. re. Hebreosq; p[er] lequi coegerit, ne illos amitterent, quia bro. t. in seruos illos habebant. Et illa cupiditate compulsi ausi sunt, in metuendas illas marii rubri aquas se immittere, quib[us] absorpti sunt. Cumq; infelices illi in mari submer- gerentur, dicit diuina Scriptura: Extendit manum suam. Exod. 15. Tom. L X & deuorauit.

43 & denuorauit eos terra. Quomodo cùm mari absorpti fessint, dicit sacra Scriptura, illos à terra fuisse denoratos quæ terra est hæc, qua denorati sunt, nisi terrenarum retum amors? Sic exponit Origines hunc locū dicens: Amorem terre, honorumq; terrestrium cupiditatem pendiotionis illorum causam inisit. Et sic beatus Petrus de perditissimis quibusda m hominibus loquens, dicit: Cor exercitatum in avaritia habentes malodictionis filij, dereliquerentes viam rectam errauerunt, locuti viam Balazar et Bosor, qui mercedem iniuriantis amauit. Correptionem 44 vero habuit fux vestimenta. Subiugale murum animal in his minis voces loquens prohibuit. Propheta insipientiam orem admirabilem: quod viseret Balazar loquentem animam tam oblitus, atque in omnibus scelis inaudita (nece tamen à sua cupiditate defiseret, adeo illa exercitus erat. Et auctor fuit respondit, dicens: Quia commercti, & illiusliti misi: ita passione sua exercitus pregebat, ut fortasse tantum miracuolum non aduerteret, & cur erat asinam loqui, ut videatis quomojlo, homines corporis exercantur.

45 His igitur qui tot medicamentis noluerunt emendari dicit Dominus: Aspergetur a vobis regnum Domini. Ioganius Dei est, res in esse suo desinere, & conseruare quanta sunt bona, debitumq; redditum fructum: cum autem ex hoc deficitur, eas admere, & euertere consuefecit. Et sic quando Christus redemptor noster populum hunc fecidit aduentu suo, ut nouum populum construeret, qui cunctos, tamq; pingues fructus latrus erat, hoc fecit, cum aut nihil boni erat sperandum ex tam malis, ac infraucticis palmib; quales in illo populo erant. Erat hoc propositum dicebat gloriolus Baptista: Iam enim securis ad cibas dicem arboris posita est. Et ad hoc ipsum propositorum dicebat Dominus: Lex & Prophete vñque ad Ioannem. Iterabat eos Deus quandiu aliquis fructus ab illis poterat sperari: cùm autem viseret iam nihil sperandum esse, omniaq; corruptam ecclesiastice, quam secularem statim esse iteris, quasi ardor painites illos euerit, & tanquam agnum sternit agnoscere comburit, quia impedimento est quominus alii fructus seruantur. Etiam cum Amoritheus & Chananzia hac misericordia vñus est. Expectant enim

46 *Lxx. 1.* *Mat. 12.* *Luc. 16.*

quousque

quousque penitus corrupti, ac depravati essent, vt eis terram auferret. Et sic dixit Abrahæ: Generatione quartæ Genes. 15: revertentur huc, scilicet filii tuinæ diuin enim complexe sunt iniuriantes Anorithorū. Nōdū peccata Amoritheorum in illo puncto peruererūt, ad quæ peruentura sunt, ut euerantur. Et cùm hoc rēpus aduenit, euerit eos Deus, pupulosq; suo terræ illius possessionē tradidit, quam postea propter ipsorum iniuriantes ab eis abstulit. Et diligenter nos animaduertire oportet Dei nōdū hunc morem mutasse; 48 sed eode cum regni eius inicu vñi, dominus suos proprios ipsorum peccata illis priuans. Abstulit Ecclesiā suam Iacob à Israeli, & dedit illi in genibus multò quidem meliorē, scilicet suis, sacramq; illustratramv multò meliorē fructum reenderet, si minus, non mihi erit, quod eam nobis anterat, alioq; genti cū tradat, quæ ipsi melius, ac studioliis seruat. Magis opere nos Christianos hunc rei intelligēta ad Dei ministerium deuincit. In domo cuiusdam domini, maxime obligat iamul: m ad fungendum fideliissime ac diligentissime munere, suo dominiq; sui ministerium studioliis exequendum, videre munus illud alteri sublatum simile. vt sibi daretur. Cùm hoc reprehēdit Nathan Propheta David Regē, dices: Hec dicit Dñs Deus 2. Reg. 12: Israel: Ego vñxi te in regē super Israēl, & ego erui te de manu Saul, & dedi tibi domū domini tui, & uxores domini tui in finu tuo: dedi q; tibi domū Israel, & Iuda: et si parva sunt ista, adjiciam tibi multò maiora. Quare ergo cōtempisti verbū Domini, vt faceres malum in conspectu meo? Quid ego erit nobis nisi ei diligētius, ac melius seruam? *Ipsi. 5.* Dicebat Sanctus Isaías: Canabo dilecto meo cantici pa-truelis mei vineæ soe. Vineæ facta est dilecto meo in cor-nu filio olei. Et sepinx eā, &c. & expectauis, vt faceret vinas 50 & tecis labruscas. Nunc ergo habitatores Hierusalem, & viri Iuda, iudicate inter me, & vineā meā. Quid est, quod debui vñtra facere vineæ meę, & nō feci? Cantici patruellis fui, scilicet Iesu Christi. Etenim Isaías fui de tribu Iuda, & se- cundum nonnullū semetiam fratres fuit Regis Amanis. Verum quis vñquā vidit vineā planari in cornu filio olei? O maximū mysteriū, ac singulare Dei beneficium! Cor-nu significat fortitudinē. Et vult dicere, fortitudinē in qua hanc vineam suam posuit, fuisse illam in misericordia

¶ plantare. E satis aperi significatur, hanc querelam, quam
hic dicit patruellus Iustus de Iesu. Christus ad nos posuit quod am
ad Heb. vios dixit. Dicit enim: Quid amplius debet facere,
& non fecerat? In Iudea autem, oculum fecerat omnia
que poterat, & debebat facere, scilicet se humanam naturam
esse lassitudinem, & pro vita sua mortuam. Nunc igitur
cum iā pro ea mortuus est, dicit nobis: Quid am illius debet
facere? Et si quidem omnibus his affecti beneficiis
vinum quidē sed labrūcas, peccatorumq; amaritudines
¶ ferimur; iudicare ergo inter me, & vineam meam. Et nō
ostendam vobis quid ego faciam vineam meam. Afferam
pem eius, & erit in dilectione, &c. Ecce quomodo vineam
hanc ex Palestina abstulit, illamq; ad Aegyptum decollata
vbi tot ac tam Sancti Eremi, alioq; quam purissimi vin
mia sanctitatem floruerant. Aegyptus autem in ministerio
Dei deficientibus, eam in Grecia tñstulit. Quis videlicet
Graciam tempore quo Origenes, Beatus Basilios, Bea
tus Carysostomus, ac Beatus Epiphanius viguerunt? Quis
leget spiritus affectum, ac devotionē Christianorum Antio
chiae, & Constantiopolis, quomodo ei non constringens
cor pro dolore vobis hec omnia in illis regionibus amissi
fuisse perspiciat? Quibus etiā in pie ate deficienteibus, trans
stulit illam in Germaniam, & Galliam. videte autem quod ad
profugara sit nūc in illis regionibus. Quod ei ergo nos sper
amus, cum tā corruptis modib; sumus, ut etiā nos Deus
manu sua dimittat, si esq; in noctis regni etiam annunti
atur? Captivus est Rex Sedechias ab hostiis suis, eiusq; hosti
ti in ipius conspectu intecte sunt, & postea ipsi hosti
ei oculos euellerunt. Itaq; prius liberos, quam oculos am
¶ si. Fratres mei, sic plu iuriis vestrum contingit, adimic
bolis vobis filios bonorum operum, vt sine charitate, mi
sericordia, castitate, ac denique sine p̄ficiencia vivatis, &
postquam vos laqueis vitiorum tenet apprehensos, oculos
filii vobis curat euellere. Ecce hi infelices pro tempor
ibus bonis spiritualia reliquerunt: postea vero abstulit ab
eis Dominus temporalia: & sine utriusque remanserunt.
Vendidit Iudas Iesum Christum triginta argenteis, & po
stea sine Christo, & sine argenteis remansit. O infelices
homines, qui pro temporib; utilitate Deū relinquist, etc
gim

nim in peccatum huius culpi sine viro que remanebunt. Ne
sumus tam superius beneficiis ingrat, aliena pericula nō os
carbos faciat, animaduertamus: fideli tam multa iani pro
pē ad offia nostra obrepentia propinquare: mores cuie
mus reformati, vt nos Deus in fide colligeret, nobisq; gra
tiam suam hic communicet, ac in futurō saeculo, cœlestis
gloria faciat esse consolites. Amici.

SABBATHO POST DOMINICAM. II.
IN QVADRAGESIMA.

Homo quidam habuit duos filios, & dixit adolescentior eccl illis
patrem: Pater da milles portionem substantie, quae me contingit.
Lucas. 15.

REPERT. Beatus Lucas, quod erant ap
propinquantes ad Iesum publicani, &
peccatores, vt audiēt illum, & murmu
rabant Pharisæi, & scribæ dicentes: quia
hinc peccatores recipit, & manducat cum
illis. Liberet nos Deus ab hominibus de
prauorum viscerum militiaq; repletis: qui omnia que
tunque vident, virtutē veritatis honorumq; hominū famam
suis venenosis linguis obscurat. S. Ioannes dicit: vidi equos
in visione, & qui sedebant super eos, habebant longas
igneas, & sulphureas, & de ore ipsorum scilicet equo unum
procedebat ignis, & fumus, & sulphur, & illis tribus plaga
decisa est testa pars hominū. Hi qui sunt homines malæ,
conscientiaq; dissoluta, effrenataq; lingua, qui se malis
Angelis gubernari patiuntur, qui vt igne natiuitate canden
tes incendunt, sic & equos suis inflammat. Atque hi qui
Sathanā siquidem nō semper proximorū horum famam
possunt combattere, ab eorum tamen ore fumus quidam
terribilis prodrat, quo illam inficiunt, & derigunt. Tafes
erāt hi infelices, & quorum orbita fumus, & ignis exhibat,
quo purissim im Saluatoris nostri Iesu Christi. etiam, ex
leitemq; doct in a concremare, aut saltem obscurare co
nabatur. D uinus autem Magister, qui est ille, de quo Moy. **Deut. 32:**
fides dixit illum fere cere porcile, vt mel de petra ol' umq; de
saxo durissimo populus sacer, ex horum malis bona
modo nouit elicere. Et sic ex eorum malitia, quasi ex taxo
durissimo

4 durissimo diuinum hoc mei, suauissimumq; oleum abstra-
xit; quæ sunt tres parabolæ ex dulcioribus, ac suauioribus
totius Sancti Euangeli: scilicet parabolam pastoris perditi
ouem magno cum labore querentis: & mulieris euentus
totam domum quousq; amissam drachmam reperit: & hæc
filii prodigi, de quo nuc diuina aspiratè Spiritus Sancti gra-
tia sermonem faciemus: p[er] quidem ideo secunda est
tumq; peccatoribus animum addit, vt sola eius litera pos-
set pro integra concione sufficere. Peccatoribus (inquam)
animum addit, illis videlicet qui efficaciter à peccatis s[ecundu]m
5 exire concupiscunt. Quem enim animum aut consolari
nem possunt recipere viidentes quam facile peccator h[ab]-
veniam consecutus est, qui peccatis suis deleatur, & in il-
lis conmorari volit: Hos vocat B. Paulus, inimicos crucis
Christi: quia sunt inimici misericordie, & iustitie, in quam
resoluitur crux Christi Et si mihi licet, dicerem illos ma-
gis, quād diabolos Christi Iesu cruce odissenam diabol-
co quod admirabilem eius virtutem, & efficaciam cognos-
cent, illam execrantur. Hi verò eo quod illam parui effi-
mant, eam contemnunt, & rejeclunt, & idcirco omnes au-
6 m[er]it affectus, quales sunt timor, amor, spes, & reuerentia, &c.
qui huic preciosæ cruci debentur, tribuunt virtus, quæ ipsa
conasur eucater. Et ideo B. Apostolus hæc vita, horum
hominum Deus appellat dicens ibidem: quorum finis in-
teritus, quorum Deus venter est, & gloria in cōfusione ap-
forum. Notate verbum illud: quotum finis interitus. Hoc
est, quod lapsum, & peccatum habent pro fine; & hoc est
quod experti, scilicet peccare & peccatum habet tāquam
Deū. Et gloria in confusione ipsorum. Id est, honoratus, &
gloriantur in rebus, de quibus eos confundi & erubescere
7 oportenter. Et ideo via ad æstimandam hanc Domini misé-
ricordiam, qua hoc S. Euangeliū plenum est, est cognoscere infelicitatem peccati statum: à quo nos hæc diuina mi-
sericordia liberat. Venerata huius parabolæ mysteria expli-
care longum quidem esset, & male mandareretur: & sic non
affireret tantam utilitatem. Aliquot tamē principales locos
illius tractabimus, qui nobis conducibiles sunt.

Primum igit[ur] videamus ex quibus radicibus, & princi-
piis huius aëro ielotis malum dimanavit, & per quos pauci-
in tantam perditionem decessit. Per hunc enim adolescentem

tem vniuersisque peccatorum significatur. In sacris literis §
qui facit pueritas, & disolute a[re] que inordinatè vinit, licet
diobus sit longævus, inuenis tamē ac puer appellatur: &
sic dixit Deus per Eliam: puer ceterum annorum morientur, Esa. 65.
& maledictas erit. Qui autem virtutes operantur prudenterque,
ac sapienter vivunt, quamvis sint iuuenes, dicuntur
seces. Ita Sapientis dictio: necesse est non Sap. 4
diuturnas, neque annorum numero cōputata. Casi autem
sunt scilicet hominum: & atas senectutis vita inmaculata.
Et prima radix, ex qua plurimi adolescentes perduntur, est
quam assignat h[ab]et Sancti in Euangeliū dicens: Pater da mihi portionem substantie que me contingit. Ac si dicaret
adolescenti filie: pater iam est tempus in quo ego meip-
suis Dominus sum: & ab omni subiectione liberum, & im-
monem me videam. Ego portionem substantia, quæ me
contigit, liberè, & ad libitum volo consumere. Hoc signi- Dan. 7.
ficant verba illa: Da mihi portionem. Daniel Propheta vi-
dit furentem leonem exercitum à mari, quæ nulli parebat:
& alas habebat aquilæ. Et oblitupenda quædam res inde se-
cura est: scilicet: Apertebras (inquit) donec euisa sunt ala-
ens. Et sublata est de terra, & super pedes quād homo ste- 10
rit: & cor hominis datum est ei. Quæ est h[ab]et ferociissima
leon, quæ nemini parebit, nisi iuuentus. Atq[ue] autem huius
leonis sunt libertas. Quidam habet alas ad neminem re-
spicibilis in eius conspicuo permanens consilii. Ado-
lescentes si sunt liberi, & absque subiectione, Deus me libe-
ret ab eis. Vis & pater ut adolescentes filius unus in se rever-
tarunt: & existens homo desinat esse leo immanis, ac furio-
sus. Adimecius alas & libertatem tu, & non sub confuso
gubernetur. Hiero[nimus] Propheta comminationem quan- Hiero. 34.
dam dicit, quæ eis ad aliud propositum posita fuit: enī tamen
verba hic optimè congruant. Ecce (inquit) prædicto
vobis libertatem inquit Dominus ad gladium ad petiū, & ad
famem. Id est, ecce ego vos monco viam, per quam tanta
petis, ac malorum multitudo venit, esse libertatem. Habes simile.
passerculum in custodia, cuius cùm nature proprium sit
volare, instanti sùm in initio illinc excedit agit vnam vir-
gam, & exit valde laetus, descendit in arborē, ibique
garullans commovatur. Quando aures inimicis arbitratur,
venit aquila, aut ardea, sive alia aves rapax, & incidit in cum-
X + illumiq;

12. illumque apprehendens percutit & occidit. O passeruli paucis, quam melius tibi erat in custodia. Erenim licet vincis, & sine libertate cibum tamen habebas cum securitate: nunc autem nec cibū, nec vitam habes. O adolescentes quam ad simile representat hoc quod vobis quando accidit in dominis parentum vestrorum. Habetis cibos, & occasionē seruendi Deo, & videtur vobis eius domus custodia, & carcer, magnopere desideratis, ac dicitis: quomodo ab hac seruitute exhibor & tandem abitis. Venit pessima quædam rapax, venit occasio, & perdimini. O fratres soror, quam conductibilior tibi esset in libertate subiectione totum vitę tuę tempus cum ignominia traduceres.

Psal. 80. ribile, ac formidolosum Dei supplicium est, quod dicit prophetam his verbis: dimisi eos secundum desideria cordis eorum: ibunt in adiutoriis suis. Maximum supplicium est quod te finat Deus abire quod volueris, secundum desiderium voluntatis tuae. O fratres charitissimi per representantem Dei vos rogo, ne libertatem expetais: est enim radix ex qua plurima mala proueniunt.

Et dimit illi substantiam. Et hoc significat, Deum cum

14. vniuersiusque voluntate concurrere: non autem illam ad malum inclinat. Largitur pecuniam, non vero consilium. Ad bonum autem largitur vires, & voluntatem inclinat pecuniam, & consilium. Et sic filio prodigo quum velit abire, dedit pecuniam, non vero consuluit, ut abiret. De

D.Tho.1. hoc vide Diuum Thomam. Cum hac libertate, & pecunia p. q. 19. ar. protectus est in regionem longinquam. Dixerunt duo ex- ti. 9. ploratores, quos misit Iosue ad Rahab: Qui ostium domus tuæ egredius fuerit, sanguis ipsius erit in caput eius. Hoc possimus dicere filio ab ante à cōspectu patris sui, & illius

15. à quo reprehendi, & admoneri poterit, quod si malum ei contigerit, satis illo dignus erit. O in quo, ac quanta infotunia incidit adolescentiis hic: qui à domo patris sui egressus est, nec vero malis fuis remedium inuenit, quo usque ad il-

Simile. lam reuersus est. Figure, quas faciebat Daedalus, adeò pulchre, ac perfecte erant, ut mouerentur ambularent, ac vnde esse viderentur. Huius tamen motionis causa erat: quia fibibus quibusdam alligatae erant, quibus mouebantur, quibus deficientibus non mouebantur amplius. Sic plurimi propter bonorum hominū cōsilii, & societates boni sunt deficienti

deficiente autem sancta cōversatione, statim excidunt, nec amplius conmoventur. Quapropter fratres curate ne ab illis recedatis: ne sicut figura Daedali sine funibus maneat. Attende seruos Dei suis sanctis exemplis, atque admonitionibus imbecillos homines quasi funibus apprehendere, illisq[ue] in Dei ministerio incedere facere: qui quidem absque hoc auxilio ne passum quidem in via virtutis ambularet. Homo quidam cupiebat inimicorum suum occidere: quod ut melius simularet, ingressus est in quādam religionem, cumque illa mala intentione intrumperet, bona religiosorum familiaritate, & exemplo concitatius,

odium, quo inimicum suum prosequebatur, amiserit, atque in monasterio perseverauit, & optimus religiosus fuit. Postquam autem in homo à viris probis recedit magis audet diaboli cum concubere, & euertere. Quod significavit David dicens: Amici mei, & proximi mei de longe steterunt: & vim faciebant, qui quererant animam meam. Postquam (inquit) iusti, quibus cum ego conuersati conserueram, à me recesserunt, maiorem audaciam receperunt inimici mei diaboli aduersum me. Contrà verò unius homo ab altero malo magnopere solet peruerteri. Idecirco dicit Deus Moysi: præcipe filiis Israhel, & dicit ad eos: Quando transieris Jordanem intrantes terram Chanaam, disperdere cunctos habitatores terræ illius, &c. sicut autem nolueritis interficere, habitatores terre, qui remanerint, erunt vobis quasi clavi in oculis, & lanceæ in lateribus. Id est, illi vos peruerterent, animasque vestras excætabunt; efficiunt ut sitis idololatriæ, sicut & ipsi. O quam divina exagratio: & quam ad literam hoc quotidie experientur qui malis conuerterionibus vntur. O quam acriter

18. Num. 33^o reprobent Iehu regem Iosaphat, et quod iniquo regi Achab coniunctus fuerit, dicens: Impio prebes auxiliū, &

19. 2. Paral. his, qui oderunt Dominum amicitia iūgeris: & idecirco iram quidem Domini merebaris, & Esaias asperè reprehendit Hebreos, quia cum gentibus conuersabantur, dicens: in vnuum mixtum est aqua. Sicut vinum aqua commixtū virtutem perdit, sic etiam bonus malo coniunctus restituendum amittit. Talis fuit hic adolescentis cum malorum conuersatione,

Et dissipavit substantiam suam, viaendo luxurias. Hoc

20 aduerbiū luxuriosē maximā quandam morum depravationem, dissolutiōnē atq; impudicitiam denotat. Homo huic vīto deditus tam modicā reccundānū & fons

Num. 25. sum habet quasi immunitati bellū. P̄ceptit Deus Moysē cens: Tolle cunctos principes populi, & suspende eos contra solem, in patibulū ut auerteretur terror meus ab Israel. Contra solem (iniquū) ut siquidē peccarent, eisdē supplicium omnibus innoſcor: tūna cum Moabī ille fuerant fornicati. Cūnīque vniuersitas populus deplorat atque à Deo misericordiam postulat: quantumque deponit naliib⁹ hominib⁹ supplicium sumeretur: tunc dicendum sanctus textus: ecce vīus de fīiis Israēl intratram fratrib⁹ suis ad scortūnū Madianidē videntē Moysē & omni turbā fīiiorū Israēl qui flebant ante fōtes rābacū. Vide te que bellū plus fāceret, quām tantam rāpidūtēm, tali tempore, & coram talib⁹ ac tantū vīto. Credite mīlitissimā dissolutiōnē, ac depravatio in hoc peccato, est aītorū peccatorū pēna. Sic dicit Spīritus Sa. Quid his verbis: Iauen: amānōrem morte mulierem, quām quicquid venatorum est: & lagena cor eius, vincula fūne manus illius qui placet Deo, circūgīt illam: qui autem peccator est capietur ab illa. Ecce quō nominib⁹ illam appelleat. O miserū illam, qui in tales laqueos, & rota inciliū diligenter notare quomodo hīc vocat Spīritus Sanctus devīnae venatōrēs, vt significet quātoperē perditionē nostrānū, quāt venatores vītationis cupidi concupisciōrum laqueos dicit esse mulieres. Et super omnia animaduertite quomodo dicit quātē peccator est, capietur ab illa. Carnifex quo Deus vītūtū ab peccata tua puniūtā est, permittere vt in mulierētū cūfūstā vane manus inserat, vt quācūque voluerit tibi faciat & vix possis ab illa evadere: cūnīque grauitatē, atque honore tuūtū illas causa perdītū vides, nec tamen illam effugias. Cūnīque mille amarissimas potionēs ab ea accipias, & reprehēdaris, atque admonearis: nihil tamen istorum prodēt. O miserū te! quām meritō potes dicere: Hec sunt peccata mea, quāe me in hanc tyrrānidē induxerūtūcūmēque in tam crudelēm carcerēm, sicut vīus mulieris manus ieiunescunt, atque in hanc alperrimā seruitutē adduxerūt. Signum est maximum esse tyrrānidē mulieris sa-

21 atque à Deo misericordiam postulat: quantumque deponit naliib⁹ hominib⁹ supplicium sumeretur: tunc dicendum sanctus textus: ecce vīus de fīiis Israēl intratram fratrib⁹ suis ad scortūnū Madianidē videntē Moysē & omni turbā fīiiorū Israēl qui flebant ante fōtes rābacū. Vide te que bellū plus fāceret, quām tantam rāpidūtēm, tali tempore, & coram talib⁹ ac tantū vīto. Credite mīlitissimā dissolutiōnē, ac depravatio in hoc peccato, est aītorū peccatorū pēna. Sic dicit Spīritus Sa. Quid his verbis: Iauen: amānōrem morte mulierem, quām quicquid venatorum est: & lagena cor eius, vincula fūne manus illius qui placet Deo, circūgīt illam: qui autem peccator est capietur ab illa. Ecce quō nominib⁹ illam appelleat. O miserū illam, qui in tales laqueos, & rota inciliū diligenter notare quomodo hīc vocat Spīritus Sanctus devīnae venatōrēs, vt significet quātoperē perditionē nostrānū, quāt venatores vītationis cupidi concupisciōrum laqueos dicit esse mulieres. Et super omnia animaduertite quomodo dicit quātē peccator est, capietur ab illa. Carnifex quo Deus vītūtū ab peccata tua puniūtā est, permittere vt in mulierētū cūfūstā vane manus inserat, vt quācūque voluerit tibi faciat & vix possis ab illa evadere: cūnīque grauitatē, atque honore tuūtū illas causa perdītū vides, nec tamen illam effugias. Cūnīque mille amarissimas potionēs ab ea accipias, & reprehēdaris, atque admonearis: nihil tamen istorum prodēt. O miserū te! quām meritō potes dicere: Hec sunt peccata mea, quāe me in hanc tyrrānidē induxerūtūcūmēque in tam crudelēm carcerēm, sicut vīus mulieris manus ieiunescunt, atque in hanc alperrimā seruitutē adduxerūt. Signum est maximum esse tyrrānidē mulieris sa-

Eccles. 7. 22 to, est aītorū peccatorū pēna. Sic dicit Spīritus Sa. Quid his verbis: Iauen: amānōrem morte mulierem, quām quicquid venatorum est: & lagena cor eius, vincula fūne manus illius qui placet Deo, circūgīt illam: qui autem peccator est capietur ab illa. Ecce quō nominib⁹ illam appelleat. O miserū illam, qui in tales laqueos, & rota inciliū diligenter notare quomodo hīc vocat Spīritus Sanctus devīnae venatōrēs, vt significet quātoperē perditionē nostrānū, quāt venatores vītationis cupidi concupisciōrum laqueos dicit esse mulieres. Et super omnia animaduertite quomodo dicit quātē peccator est, capietur ab illa. Carnifex quo Deus vītūtū ab peccata tua puniūtā est, permittere vt in mulierētū cūfūstā vane manus inserat, vt quācūque voluerit tibi faciat & vix possis ab illa evadere: cūnīque grauitatē, atque honore tuūtū illas causa perdītū vides, nec tamen illam effugias. Cūnīque mille amarissimas potionēs ab ea accipias, & reprehēdaris, atque admonearis: nihil tamen istorum prodēt. O miserū te! quām meritō potes dicere: Hec sunt peccata mea, quāe me in hanc tyrrānidē induxerūtūcūmēque in tam crudelēm carcerēm, sicut vīus mulieris manus ieiunescunt, atque in hanc alperrimā seruitutē adduxerūt. Signum est maximum esse tyrrānidē mulieris sa-

23 per hous

Per hominem, siquidē Spiritus Sanctus illam in peccato- 24 rum eius premiā maximā assignat. Quando in facie lit- rārum eius precepsit, maxima fieri exaggeratio. Et siqui- teris verba duplicitū, maxima fieri exaggeratio. Et siqui- dem hic dicitur: aqueus, fugax & vincula: maximā de- notat exaggerationem; ingentemque esse mulieris tyran- niā signifcat. Vide te quanto pēre hoc verum sit, siquidē cū posuit homo, Satanam effugere. Christianus quidam dicit: non pollūt me ab hac mulier liberare intellego quip- pe illam esse diabolū.

Facta est famē validā in regione illa, et ipse caput egere. Hoc significat maximā esse famē vīi est peccatum. Patet. Detur 25 regio in qua non seratur, nec pluia, nec in ea sol oriatur, nec aliunde ad eam alimenta ferantur; quomodo fieri potest quin in ea maxima vigeat famēs vīnūs, anima commo- rans in peccato est humectemodi. Primum in ea non ser- tur. Quid est serere virtutes opere exercere, iejunare, ora- re, elemosynam erogare. Sic serere sancti. Eentes ibāt, Psal. 114 & flebant mitientes temina sua: qui sic letit felicem habebat Augustum. Sic dicit Oſea: seminate vobis in iustitia, & metite in ore misericordia. Misericordia Deus est, sic dicit Danīl: Deus meus misericordia mea. Colligemus ergo, & metemus in ore Dei; cum dixerit: venite bene- dicti Patri mei, percipite regnum, &c, quia exsūti & de- dītis mihi manducare. Ecce quomodo, quia opera iustitiae seminamus, metemus in ore misericordia. Gum autem peccatores non serent, ergo non metent. Si quenquam vī- tum serere videretis: nonne illi dicere? O miser ventum seris? ergo metet nisi turbineum, atque tempestates? le- tis honores, gaudia, ac voluptates? vide igitur quid dicat Sanctorū Oſea. Quia ventum seminabunt, & turbineum me- tent. Ex alibīnatis impietatem, iniquitatem messuistis, co- meditis frugem mendacij, quia quidcumq; ex peccato eli- citur, est frus, & mendacium. Præterea non oritur sol, nec pluit in conscientiā peccatoris. O Deus æternē quām arida est anima in peccato? Amoquer Deus radios suos ab illa, nō pluit in illam gratia: qualis remanebit? Taūs erat anima Davidis cū dicebat: anima mea sicut terra sine aqua ti- bi. Quia pluuiam voluntariam segregabis Deus hereditati tui. Anima vero cōmoratā in peccato mortali est hereditas Satanae. Videbitur anima, quā p̄cepti: mittes vñū diē, in quo

Oſea. 19.

Pſal. 58.

Matt. 25.

Similis.

Oſea. 8.

Oſea. 10.

Sanctorū Oſea. Quia ventum seminabunt, & turbineum me- tent. Ex alibīnatis impietatem, iniquitatem messuistis, co- meditis frugem mendacij, quia quidcumq; ex peccato eli- citur, est frus, & mendacium. Præterea non oritur sol, nec pluit in conscientiā peccatoris. O Deus æternē quām arida est anima in peccato? Amoquer Deus radios suos ab illa, nō pluit in illam gratia: qualis remanebit? Taūs erat anima Davidis cū dicebat: anima mea sicut terra sine aqua ti- bi. Quia pluuiam voluntariam segregabis Deus hereditati tui. Anima vero cōmoratā in peccato mortali est hereditas Satanae. Videbitur anima, quā p̄cepti: mittes vñū diē, in quo

noꝝ

Pſal. 142.

Pſal. 67.

184

SABBATHO POST DOM. II.

28 non audiatur missam , perditam se, atque peccaticem indicat & alia erit, quae si semel missam audit, in totum annum illam sibi faris esse dicit. Hoc communissatus est Deus per Esiam prophetarum malam illam hereditatem dicentes idabo misericordia ne pluant super eam imbre. Sic etiam his nec cito, nec bonus sermo, nec bonum consilium, nec bona familiaritas, nec denique quicquam bonum a filio dei. Omnia illis pretereunt, quasi nubes imbecibus onusste, quae in aliis regionibus exonerantur vadunt. Vbi ergo haec sunt omnia merito dicti post famem sterilitate, et quae enierunt famam necessitatem. Nonne meministi quod dicitur in libro de nesia, facta est Iama in universa terra, nisi in Aegyptio, ad erat Sanctus Joseph, sic est verum, quod in omni loco famae, nulli vbi est Iesus Christus filius dei. Vbi hie habet illic est quietas, satoritas, ac vera voluptas. Vbi autem non disponibilis alius esse potest, nulli egosias, & inopia, atque identem adolescentis iste ceperit genere. B. Chrysostomus super hunc locum verba quasdam notatus dicens, ma dicit: Filiom dextra fecit egero substantia, qui diutinem seruabat negotia penes sacrificium habendo, qui penes patrem abundauerunt non habendo. Maximum, atque verissimum myste, iam est dominum in rebus illis esse diutinem, quae sibi denegantur pauperem vero illis, quae conceduntur. Ecce hunc uenem, qui quia segregatus a parte in libertate volute uiuere, in tantam necessitatem deuenit. B. Augustinus dicit arborum a Deo Ade uitam, vocata fuisse arboris scientie boni, & mali. Non quia fructus illius arboris proprie tam aliquam haberet ad docendum; sed quia cum tenuerat ea obedientie suu materiam fecisset, & legis: ne cellulam, erat, quod qui noller bonum a malo discernere, per prae sum praeceptorum erat experimentum, ut tangendo reti tum inueniret supplicium. & ubi primum ab illius superni patris obedientia recederet, suis propriis maiis intelligentia, quod ipsi is patris indulgentis atque auxiliis noluit intelligere, & hoc est, ceperit egero. Ad quod etiam pensandum est, quod commendans Deus legis sua obseruantiam, ad dir diceas: ut bene sit tribupotest enim vobis modus extra Deum montes aureos polliceri: terti in tamen vicevitio ita circumferetur, ut tandem cognoscatis extra Deum nihil esse praeter famem, tantamque penuriam, ut pote in illa compella

Gene. 41

Chrysost.

30

August.

Deut. 5.

C. 12.

IN QVADRAGESIMA.

185

compellamini. Hic etiam perpendit Chrysostomus, caro Chrysost. scilicet huic adolescenti portavimus, siquidem illud 32. pauperis dimitis suis comparauit. Et idem nunc nobis paup sim accidit, quia dabo, & non accepto preio, misere te ho mo vendit se uitium.

In se autem reverfus, c. x. Super hoc notandum est in sa cris litteris duas res repertii, quae contraria esse videntur. Altera est hominem bonorum conversionem; siq; causam esse. Altera est sine Dei voluntate nec arboris quidem folium commosari. Paret hoc, quia fides est donum Dei si cuti docuit B. Paulus dicens: gratia enim estis salvati per Ephes. 1. fidem, & hoc non ex vobis: Dei enim donum est. Non ex operibus, ut ne quis glorietur. Et validè notandum est per 33. magiam exaggerationem in sacris litteris iustificationem fidei attributam, non vero amori, aut operibus: quasi significando quod debet esse impossibile, quin Deum talquam Deum, ac Dominum, ineffabilem beneficium, qua ab illo accepisti, credentes, hunc bonum Deum non amaretis, iudicando, vbi est fides, sibi etiam & auctoritate oportere. Et tamen se penitentem dicebat Christus Redemptor noster in Sanctis Euangelis: Fides tua te salvum fecit, & haec est L. Ioan. 5.

victoria, quae vincit mundum. fides nostra. Ecce quomodo fides iam nostra, & donum Dei dicitur. Præterea quid magis proprium est Deo, quam peccata dimittere, peccatoresq; ad se conuertere, atque illum à quadam luxurie, cupiditate, igne abstinerere? Non minor ē in hoc potestia, quam in Iesu Christo filio suo suscipiendo Deus ostendit. Et sic dicit B. Paulus, Non celo gratias agent pro vobis memoriam vestri Ephes. 1. faciens in orationibus meis, ut Deus, Domini nostri Iesu Christi pater glorizet, ut vobis spiritum sapientiae, & reue lationis, in agitionem eius, illuminatos oculos cordis vestri, ut sciatis quae sit spes vocationis e-ōs, & quae diuitiae 35 gloria habet, etiatis eius in sanctis: & quae sit supereminens magnitudo virtutis eius in nos, qui credimus secundum operationem potentiae virtutis eius, quam operatus est in Christo, suscitans illum à mortuis. Attendite quomodo dicit se Deum exorare, ut illis spiritum sapientiae, & huius rei cognitionem concedat, & eorum oculos illuminet, ut vocationis sua magnitudinem sciant, diuitiasq; probitatis, hereditatisq; promissae & magnitudinem potentiae Dei in adiu-

- 36 in adducendo nos ad cognitionem sui, quæ quidem non minor est, quam ea, quia lux est cum Iesu Christo filio facta suscitata cum à mortuis: Et licet hoc tam sublimè diuinissimum omnipotens proprium sit opus propter Zachariam tamē dicitur: Conuertimini ad me aut Dominus exercituum, & conuertar ad vos: dicit Dominus exercituum. In quo videtur conuersionem hominis opus appellare. O ineffabilis Deus probitatem! Ecquis huius tanti, tamq[ue] boni Domini amore non capitur? scitote fratres quod hoc attributum peccantibus conuersionem, aliquando homini, aliquando Doo, effundit, et andante D[omi]n[u]s rezando con el mismo hombre, y la Quendale intermedios, I[ust]i sicuti duo viri pars conditionis dicere co-suecunt: Tu hanc rem præclaram fecisti, dicit alterius feci, sed tu fecisti: tanti Deus hominem estimat, ut ei dicatur Tua est fides: tua est conuersio. Quid est plusquam ex lum terramq[ue] creare. Non est ita ades, neque conuersio Domine sed tua diuina potentie. O misericordiam confiteationem, quod attribuit, acta scripturae Dei potentiam homini, ut illum honestet. Atque eram dicitur homo se conuertere, quia ipse cum liberi arbitrij libertate concurrebat, quamvis Deus illum ad hoc commoueret, sicut: vix est causa hoc peccatore mittens famam, qua torqueretur: evincit enim tunc illuminat, quod peccatum suum cognoscere impetravit sui bonitatis recordareetur, & sic ad conuertendum se ad illum animaretur. O fratres charismati si quis hic adeat, sic hic iuvensis, qui sit extra domum patris sui porca de palea erubescite passionum sonumq[ue] vestrorum seruos effici perinde sahaz obediens. Attende quārum temporū ex quo vos Deus per Prophetam Davidem, inuitat eum dicit: Conuertantur peccatores in infernum, & alibi. Conuertantur, & erubescant valde velociter. O admirabilem exaggerationem quod vocat Spiritus Sanctus latum peccati mortalium infernum. Et sic dicit: Erubescant iam peccatores, qui in illo inferno coimmorantur, & conuertantur velocius velociter. Quād dicit: *Que para lungo es tardus*, id est incertitudinem Dei probitatem! quam singulare est hoc ex plurimis hominibus cupidis vitionis: etenim cum Deus sit a omnibus offensus, ipse tantum ad ostia nostra venit, utique ut pacem amplectamus, in eiusq[ue] amicitudinem redeamus, & precatur. Si qui alium leuit, aut seruos, qui Dominum suum offendit,
- Zacharia. I.
- Psal. 9.
- Psa. 6.
- 37
- 38

offendit, veniam petiturus accederet, intercessoresq[ue] ad il- 40 lum mostrandam adhiberet, iustitia, & ordo formati vide- recur. Lex sum autem, & dominum infinitæ maiestatis ab offensore suo pacem exposcere, atque ut faciem suam ad cum cōsideratio humana iudicium à suis terminis abstrahit. Hoc igitur significat: conuictator peccator, &c. Nō obliuisceretur bonus pater laboris filii fisi: & ideo illū fa- me, atq[ue] inspiratione iussit accessiri. Hoc significauit Deus per Hierosolimam Propheta diceo: Recordatus sum tu mi- ferans adolescentia tua. Multum prodest quenquam ali- quido bonum fuisse in altiori enim peccatoris somno, ac maioriis peccatis, recordatur Deus illum aliquando bo- num fuisse, & in via eius ambulasse. Idcirco ait Dominus) volo ubi auxiliari saltem quia aliquando fuisti meus, & do mi mez visitasti, arque aliquid in te habui.

Et surgens venit ad patrem suum. Iam cogitare potestis 41 quād ho[m]i]nus inimicus induit, ac defiguratus veniret. Bonus autem pater illi aperte brachis obui, in exiit, & cecidit su- per collum eius. Haber Dominus anulum in manu, si for simile. te ab eo fugit, quād felicitate illam perquirit, & insequitur, ut eam recuperet, utque si ad eius manus renertitur, non illā exasperat, nec cedit, sed illam optimè tractat, ac cibat, ut si aliquid iterum ab eo recesserit, indulgentius, ac bene- ficiis attracta, ad eius manus redire meminerit. O fra- 42 tres quād sol cucus incedit Deus peccatorem quærens, qui eius manus auffigit, & cum venit, non eum exasperat, sed misericorditer, acq[ue] suauissime recipit, delicatèque tractat meliores illi cibos, quos habet præbens: siquidem semetipsum ei præbat. Ecce quomodo huic indulget. Quomodo enim induit iuber, illiq[ue] conuincit facit. Cito proferte itolam priuam. Cum David victoriā à Philistheo 43 reportauit, ut suffici & agrestibus pastoris vestibus venie- bat induitus, vestris illi, Ionathas vestibus suis tegis, qui- bus ipse erat ornatus. Ec ita dicitur ibidem. Congratulata est anima Ionathae, anima David, & dilexit eum Ionatha- has quasi animam suam. Nam expoliavit se Ionathas tunica sua, qua erat induitus, & dedit eam David, & rei- quis vestimenta sua v[er]o, ad gladium, & arcum suum, & v[er]o ad balteum, quo erat præcinctus. Hoc facit quotidie Ies- sus Christus eum v[er]e prætentibus, qui lapidibus doloris ex cordis

I. Reg. 18.

44 ex cordis sui pera detractis, demonem vincit, peccatumque
occidit: etenim sordidis vitiis vestibus illos exuit, pre-
tiosisque indumentis, quae sunt diuina eius dona, exornat, at-
que ad mensam suam invitat. Sic pollicetur per Esaiam
prophetam dicens: sustollam te super altitudines terrarum, &
cibabo te hereditate Iacob patris tui. Hec elevatio non al-
corporalis, sed spiritualis. Sicut homo a Deo diuinis donis
locupletatus super omnia terrestria subleuat. Qui repe-
tit pretiosos cibos statim glandes, quae sunt porcorum
escæ, a manibus dimittit. Ita etiam qui a Deo invitati ad
pretiosos eius cibos, cum dilectione ac suavitate comedunt
quæ est hereditas Iacob, per quæ vniuersi iusti intelligi-
tur. Et sic dixit Angelus: egrediabit in domo Iacob in æter-
num id est in iustis. Hec igitur hereditas Iacob, qui sunt
iusti, est celum. Et his celestibus saporiis, atque suaui-
tibus depascit Deus coniunctus suis.

LUC. I.

45 Filius autem maior, qui semper in patria sui obediens
perseverat, videns quanto cum gudio, atque festinante
pater suu perditum filium excepit, indignatus est. Sed
pater piissimus suuibus, ac molliibus verbis eum mitigare
curauit. Ut enim dicitur: responsio mollis frangit ira-
sermo durus fuscatur furorem. Et quamvis eam pater pli-
cabat: ipse tamen conqueri non cessabat dicens: Ecce no-
nun seruo tibi, &c. Sed postquam filius tuus hic Perpetue
quomodo dedigatur ei dicere, frater meus, sed dixit filius tuus. Pater vero ut filium ad fratris sui amorem incli-
naret, non dixit ei, filius meus: sed frater tuus quod illi affi-
ceret, ut eius bono, & reditu gaudeat. Filius ut patrem in
fratrem furorem concitaret, dicebat ei: Deseruant fratrem
tuum suum. Sed pater, ut filium ad fratrem suum diligendum
concitaret dicit illi: Frater tuus hic mortuus erat. Non vide-
batur hic frater per viam Moysi ambulare: cui cum Deus
dicere: descendite peccatum populus tuus, &c. respondie-
cens: cur Domine irascitur furore tuus contra populum tuum
47 Deus illi voca: populu Moysi, ut nequaquam eius cura de-
poneret: Moyses vero populu Dei illi appellat, ut eum ad
populi cōfessionem, atque amore alliceret. Tales oportet
esse orationes nostras, quibus Deum ad misericordiam, non
vero ad iracundiam populi prouocemus: exortantes ut illius
curam gerat: siquidem Ious est. Aduerterimus ergo fratres
eum, si quis.

PRES. 25.

EXOD. 31.

Deus illi voca: populu Moysi, ut nequaquam eius cura de-
poneret: Moyses vero populu Dei illi appellat, ut eum ad
populi cōfessionem, atque amore alliceret. Tales oportet
esse orationes nostras, quibus Deum ad misericordiam, non
vero ad iracundiam populi prouocemus: exortantes ut illius
curam gerat: siquidem Ious est. Aduerterimus ergo fratres
eum, si quis.

charissimum, hanc parabolam directam esse ad hoc, ut maxi- 48
mam Dei misericordiam cognoscamus: atque ex illa fru-
ctum percipiamus, omnesque peccatores ad hunc diuinum
patrem conuersti cupiamus, & non solù non indignemur,
scuti faciebant Pharisæi propter remedium peccatorum:
sed nos mercipsi diligentissimi ministri huias p̄ij operis si-
mus, non cessantes die, noctuque, illos docere, & admone-
re, ut à peccatis suis exeat, atque ad cœlestē patrem suum
converuantur. Ezechiel dixit Deus: & tus filii hominis fu-
me tibi laterem, & pones cum coram te, & describes in eo
ciuitatem Hierusalem. Res mysteriosa fuit Deum Sancto
Prophetæ præcipere, ut in terreo latere ciuitatem descri-
batur. Hoc fecit ad significandum, licet proximus tuus sit 49
later, & terra: te tamen in eo imaginem quandam illius
celestis Hierosolymæ posse depingere. Quod cum ita sit
frater charissime, ne desatigeris in hoc sancto opere: ad-
mirabile namque luxurum est in perdita anima curanda, &
adiuuanda, ut a peccato exeat: Dñs, ac Deus pater lumi-
nū nos illuminet. Ut omnes efficacissime hoc facere scia-
mus: siquidem est opus tam meritorium gratiae, atque
glorie: ad quam nos perducat Iesus Marie filius Amen.

Ezecl. 43.

DOMINICA. III. IN QVADRAGESIMA.

Erat Iesu cōcūs demonium, & illud erat mutum. Lyc. II.

N H O C primo verbo, detegitur error, maximus, qui versatur in mundo. Venit
predicator quidam in hunc populum vi-
taque euellere, diabolosque, qui peccato-
ribus dominantur, conatur expellere.
Et ad hoc videbitis eum libros aperire
& videre quid dicat talis docto, aut talis propheta, &c. Et
videbitis eum in pulpite proclamantem, & quasi effun-
didentem vīscera, totumque munus suum iam confusile exi-
stimat, cum tamen præcipuum prætermiserit: etenim au-
te quālibet librum aperire, nec litteram legeret, oporteret
eum ante Iesum Christum versus animarum curatorem
se prosternere, humiliareque, ac confidētissime illum exo-
rare & dicere, Domine tu qui me in hisc populum venire
Tom. I. Y decreuisti,

decreueristi, atque hoc munus exercere voluisti: per labores, & amorem, quo horum qui me audituri sunt, anima redemisti, te suppliciter deprecos, ut mecum meam illumines, quod intellegi quid spirituali eorum fulori conducibilis sit. Dirige linguam meam, efficaciamq; mihi verba cōcede, ut quo illis agis profacutum est, dicantur eam corda molisificare, ut in eis tua coelestis doctrina imprimatur. Dicunt cuidam prælator: Adiuerte ilium hominem turpiter, ac flagitiose vivere, cuius tu rationem redditis ex: attende tibi de celo proclamari dicto dicitur. Ezechiel: Tu filio hominis speculatorum dedi te domini Israeli. Si eo quod ilium non admonueris in iniuriantio morietur, sanguinem eius de manu tua requiram. Videbas quomodo prælatus statim diligentiam adhibet, confiteatus: quomodo eius via prolabuntur, alios huc, alios luc mittit ministros, ut puniat delinquens: præcipue vero pœnitentiarum, quod est ad verum pastorem configere: cui aeternus pater vincitur, & potestatem tradidit super eccliam, & terram, & dicere illi: tu Domine Deus meus es omnipotens, nisi tu ouem hanc, quam perditam credo recedere illuminaueris, & in viam suam direxeris, quid ego facere potero? enit confessarius, & sedens hunc, & illum audit: ac reprehendit, &c. Et omnia, quae debuit se fecisse arbitratur, & tamen præcipuum reliquit, quod est antequam auditors accederet, se coram Iesu Christo proftere, & dicere: Dñe Deus meus, qui ut Sanctos Apóstolos tuos auditores pœnitentiarioris: institueres Spiritum sanctum tuum diuino flatu in illos infundisti, ut ego cognoscere, nisi in his flatus nobis immiseris, nec illos, ramam suaram vulnera esse detrecturus, sicut oportet, nec me præbitum esse necessaria medicamenta: per tua uniuera vulnera te deprecor, ut tuis celestibus auxiliis nobis spires, ut hanc rem optime perficere valeamus. Et tu paterfamilias, & vides in libertate suis quoddam malum: statim vociferaris, statim rixaris: nec scis prius in angulum domum tuz re recipere, dicens: Pater aeternus, tu, qui es verus pater horum liborum, quos mihi dedisti, tu qui per taum virginatum filium nos docuisti, ut te patrem pleno ore vocarem, dicentes: pater noster: occurre Domine malis initis, quae in his pueris animaduerto. Hinc sequitur

sequitur quæd cūm prædicatores prædicemus, & proclamemus, parum tamē, aut nihil proficiamus: & cūm prælati, atque gubernatores magnam diligentiam adhibeant, pauci tamē, aut nullis virtutis obvient. Et cū auditores pœnitentiarii lepenumero, & multis annis vnos, & eosdem homines audiant, nec tamē illos meliores efficiant. Et sic de singulis. Vt enim igitur fratres, & hæc admonitione audire.

Erat Iesus eneas demonum. Nec verò quisquam discipulorum eius iecid ipi metu illum expellebat. Qui diabolus electurus est, animaq; remedium adhibere potest est Iesus Christus, qui nisi huic operi manus applicuerit, incalsum sunt labores, diligenterq; vestrie. Quando ergo aliquem peccatorem demonicum curare volueritis: primit ad Iesum Christum crucifixum confugite. Veni mecum (dicere) Domine potestatem, cordum depredatori, atque voluntatum strenuus excitator: sine te enim labor & diligentia nostra erit quasi ærem verberare. Ideo B. Paulus dicebat pugno, non quasi ærem veberis. Semper enim diuinum auxilium secum deferre curabat. Quis potest factere mundum de in mundo conceptum? semineq; nō natus tu, qui solus es quomodo igitur tu hoc opus sine diuino auxilio conatis efficere? O partes mei si ita animarū correctione ageretur, quorū animæ à peccato exirent? Quis Deus Genes. 7. vniuersitatem terræ diluvio purificate voluit: rupti sunt omnes fontes abyssi, & catastrophe cœli aperta sunt Itaq; cœlitibus, terrestribusq; aquis facta est purificatio. Sic etiā ad purificandas animas cœlestis auxilia oportet inuocari, quibus terrestres diligentia debent communisci. Sic faciebat Sanctus David, qui dicebat: spiritu principali confirmata me. Docebo iniquos via tuas, & impij ad te conuerteatur. Exit Psal. 50. agriculta in aream, ut triticum ventiller, granumq; in vnam, & paleam, in aliam partem iniecat, sed cum videat ventum, non flare, reuertitur domum suam. Equid reuertentur ait ille, quia cum tanto calore sine venti flatu, fructa erit tritici univentilare. O diuine flatus, & vetus Spiritus Sancti noster in spiraueris, fructa sunt diligentia, volitra, nec granum à palea sufficiente segregare. Hoc est peccatorem à peccatis suis non poterunt reuocare.

Et cum exierit demonum ex te. Scidum est vobis, neque Angelum, neque diabolum in animæ substantiam, & ellen-

10 tiam posse introire: ho c enim soli Deo competit. Pro quo est notandum, quod quemadmodum in rebus corporali bus videmus vnum corpus non posse aliud penetrare, nec in illud infundi, idest, vnum lapis non potest in alium lapidem introire, nec lignum in alterius ligni substantiam potest infundi: sic etiam res spirituales non possunt una se